12 Hisce sepositis ad specialiora festinamus, curiosi pro virili Curiositates legales investigare. Per DEUM vero, Imp. exclamante in l. 8. C. de Sum. Trinitar. quia scribitur Justitia, inscribat haec cordi meo Jehova, ne quid nisi justum scriplisse reperiar. Sit itaque

Cap. II.

De Curiositate Legali Proficua,
intuitu Juris Personarum.

CONCLUSIO I.

Curiosi sint Principes Sangvinis & Agnati, ne in eorum præjudicium partus supponatur.

I **C**ontingit, & utinam non s̄p̄ius ! magno Agnatorum, tempore feudi vacantis & ad Agnatos recasuri, detimento, partus alienæ Stirpis familiis supponi. l. 1. §. 4. ff. de Inspic. ventr. dum foeminae vel Matres se simulant, vel revera gravidæ existentes, partum Regiminis vel feudi capacem subornant. vid. Illustr. Dn. Lynker. Antecessor meus colendissimus, d. Part. Suppos. th. 2. & 4. Dn. Stryk. de Jur. Sens. Disp. 1. c. 1. n. 45. Imperator Jultin. verò optimè perpendens, publicè interesse, partus alienæ fordidæque Stirpis splendidis natalibus non subrogari, l. 9. C. 46

De Curiositate Legali Proficua.

de Quast. Nic. Reusner, lib. 3. Conf. 8. n. 24. C. 25, ut familiarum ordinumque dignitas salva sit, l. 1. §. 13. ff. de Inspic. ventr. magnâ sollicitudine adhibita in id totus fuit, ut partum supponendi ansam legibuslatis præscinderet, ut anxia legum cura videre est ex l. 1. §. 10. ff.
de Inspic. ventr. in quo fancivit, ut si gravidam se dicat aliqua, denunciatione factâ, is cuius interest, puta qui sperat successionem vel ex testamento vel ab intestato, vid. Gothofr. ad l. 1. §. 12. b. t. lit. E,
quinque mittat mulieres simul ventrem inspicientes, gravida vero comperta muliere, ante 30. dies quam parituram eam putat, mittat qui ventrem custodiant, & quidem hâc injunctâ custodibus pudicitia curiosa sollicitudine, quo subtilest sint investigatores, uti l. 10. §.
5. ff. de Quast. alias loquitur, ne in conclave in qua mulier partura est, plures aditus sint quam unus, si sint, ex utraque parte tabulas præfigant, quotiescumque mulier in id conclave, sive aliunde, sive in balineum ibit, id ante prospiciant, & eos qui introierint excutiant; Dein cum parturire incipiat, mittat quibus præsentibus pariat, &, ne quid supponi possit, expellantur omnes mulieres in conclave, ne quæ remaneat forte quæ prægnans sit, tria lumina accendantur nec minus, quia tenebrae ad subiectendum aptiores sunt. Quod si Imp. & Jus Rom. tam scrupulosa observatione privatis familiis, et si in re tenui, conditione vili, periculo modico, cautum prolixè voluerint, quid dicemus de magnorum Principum Regumque familiis, quantopere cavendum ne eis spurius inferatur? Quid de ipsis Regnis & Principatibus? ne inexpibili furto, æternoque sceleto justo Successori erupta, spuriis sordidisve cedant. Prædictis scrupulosis ceremoniis vero, ut eas vocat Brunnem. ad l. 1. ff. de Venit. inspic. num. 3. licet inter privatos repudium hodierna miserit Praxis. Dn. Stryk. de Jur. Senf. D. 1. c. 1. n. 44. Dn. Simon. Präsid. Acad. Part. 1. Disp. 12. c. 3. tamen inter illustres Reges in primis ac Principes, quin & inter Nobiles, ne partus supponatur, vel interea ab alio mulier marito mortuo se imprægnari patiatur, & postea in mensis undecimi initio legitimi partus querat asylum, rem adhuc ipsam curiose observari constat. Hahn. ad Wesenb. b. r. n. 1. Perillustr. Dn. de Rhetz. de Occult. c. 2. n. 15. B. Struv. Ex. 30. th. 8. 1. Dn. Stryk. de Salut. Publ. c. 3. n. 26. Sic in Anglia Principibus Sangvinis, penes quos Successionis spes, denunciatur vi legum fundamentalium Regni,

B

cum

cum tempus parendi instat, ut videant in conclavi Regiam parientem. vid. elegantiss. Author des Neugeharnischten Engellands. f. 919. edit Noriberg. de a. 1690. Idem Leges Regni Gallici volunt, ut liquet ex scripto Gallico cui rubrum: *L' Etat de la France* fol. 55. sic enim ibi: *Comme les Princes du Sang ont interest à la Succession, quand les Reines accouchent, ils entrent par une prerogative speciale dans la chambre, de peur qu'on ne suppose un enfant.* Quaz igitur ex cogitari major iniquitas pollet, quam si Galli partum incertum quem adeo in Regia suo Domo horrent, alii obtrudere vellent? Ex quis negaret partum in Regia Domo absq; his cautelis editum, eoque saltem incertum, & que ac spuriū, successionis omni Jure Naturali & Gentium prorsus incapacem esse in primis cum momento illo nascitur, quo nasci eum frustrata, diurno statim tempore, exspectatio & plurimorum annorum experientia vel uxori sterilem, vel maritum impotentem ostenderat, imo omittendi prædictas Cautelas studium, tunc cum nasci debuit, non tam suspicionem fraudis auxerat, quam fraudem probaverat. Hinc illa curiosa diligentia quam post Facell. *Rer. Sicul. Decad.* 8. c. r. de Constantia uxore Henr. V. refert Gothofr. ad l. 1. s. 10. ff. *Inspic. venit. lit. P.* Eam enim jamdū anno 8am, ne suspicio eset, uterum mentitam partum supposituisse, in medio Panormitanæ Ecclesiae vestibulo tabernaculum sibi tendi justissime, ibiq; ventre custodito, & nocturno tempore, conclave publico sigillo obsignato, ab Imperatore, marito, nulla Matronarum exclusa, palam & populo spectante Fridericum II. Cæsarem enixam fuisse constat. Exempla noviora vid. apud Petr. A. Rodiani in Pandect. *rer. judicat.* Lib. 9. tit. 1. c. 8. fol. 485. & D. Lynk. *de Part. Suppos. th. 2. Romana, ap. Tac. l. 3. Annal. c. 22.* Quia vero non sufficit, Jurisprudentiam timendæ partus suppositioni contravenire, ni & ipsi, in quorū favore leges latæ sunt, vigilent, ne frans legi fiat. *L. 29. ff. de Legib.* Agnati & Principes Sangvinis, quin ipse maritus, in hac ad eos maxime pertinente causâ omnem curiositatem in ventre & partu scrutando adhibebunt, ne quid subdoli accidat.

CONCLUSIO II.

Curious sit Sponsalia contractarus, ne spe divitiarum erroneous fallatur.

Sine foemina astatem agere et si non repugnet humanae naturæ, respagnare tamen naturæ plerorumq; hominum, dicit Grotius. *2. c. 2.*

§. 21.

De Curiositate Legali Proficia,

§. 21. n. 1. Atque hunc instinctum porro simulatum moralitas, quæ per nuptias artificiose introducitur. *Nov. 22. pr. diuturnitatis memoria, quæ ex prole in ævum relinquitur. l. 220. §. 3. ff. de V. S. si eque homo in liberis multiplicatur & perpetuatur. Nov. Leon. 26.* Sed, quo plus periculi est ex Matrimonio malè contractis, eo ad bene contrahenda plus cautionis adhibendum, verba sunt, *Mey. ad 7. Lub. l. 1. Tit. 4. an. 2. n. 1.* Et sane non minimam sagacitatem & circumspectionem adhibendam in hoc esse, evincunt tot Matrimonia posita, ubi nostratis vulgare isth hält das nicht gemeinet / sero ingeminant. Interim vero deceptio sit dupliciter, vel Sponsus se ipsum fallit errore, dum eam quam amare animus est, vel ex specie externa, vel ex opinione vulgi ditissimam esse certò certius libi persuadet, nec animi conceptiones de divitiis effert, sed retinet, *Dn. Stryk. de Jur. Sens. Disp. 10. c. 4. nvm. 18.* & ei opinione propriâ decepto, postea re non integrâ succurri nequit *Hahn. ad Wef. Tit. ff. de R. N. num. 8.* eo quod non curatius ante consummata Sponsalia inquisiverit in bona & conditionem Sponsæ *Dn. Stryk. ad Br. Jus Eccles. l. 2. c. 16. §. 13.* Jam vero error fortuæ non vitiat Matrimonium per caus. 29, qr. 1. c. un. *Ludw. Ex 2. tb. 5. lit. B.* nec conditio in mente retenta quicquam operatur, *l. 7. C. de Condit. ob caus. dat. l. 50. de Condit. indeb. secus si expresse dixisset, Ducam te si tot thalerorum habes, c. 3. X. de Condit. appos. Joh. Bechstad. ad Condit. Sponsal. P. 1. c. 11. num. 36.* nam tum Sponsi causa remedii juris redintegrari potuisset, quæ exhibet *Paul. Cypraz. de Sponsal. c. 8. §. 1. Carpz. Jpr. Consist. l. 2. def. 22. num. 6.* Quare captiuus mercare, & nimium ne crede colori, ne tibi impunetur quod nimia credulitate, quam dannat *l. 1. §. 2. ff. de eo per quem fact. l. 1. C. de Obl. & att. non à sponsa, sed propriâ incuriositate deceptus fuit, &, si non moti in anxietate, at vivere in paupertate solamen erit.*